
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

от февраля 2023 года № -

О создании Центра образования естественно­
научной и технологической направленностей 
«Точка роста» в муниципальном образовании 
город Тула в 2023 году

осн.

В соответствии с приказом министерства образования Тульской области от 
30.11.2022 № 2566 «О создании и функционировании в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров 
образования естественно-научной и технологической направленности "Точка 
роста" в 2023 году», в целях обеспечения реализации в муниципальном
образовании город Тула регионального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в 2023 году на базе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 57», расположенного по 
адресу: Ленинский район, п. Обидимо, ул. Школьная, д. 3 (директор Л.О. 
Шувалова), Центр образования естественно-научной и технологической 
направленности «Точка роста» (далее - Центр «Точка роста», МБОУ ЦО № 57).
• -  . . ;  -  v  - Д ' . Г .  <• • \ : : * ■’ ‘ • . ! :

2. Утвердить:
2.1. Комплекс мер (дорожная карта) по созданию и функционированию Центра 

«Точка роста» (Приложение № 1);
2.2. Перечень минимальных индикаторов и показателей реализации

мероприятий по созданию и функционированию Центра «Точка роста»
(Приложение № 2);

3. Директору МБОУ ЦО № 57 Л.О. Шуваловой в соответствии с настоящим 
приказом, приказом министерства образования Тульской области от 30.11.2022 
№ 2566 «О создании и функционировании в общеобразовательных организациях,



расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 
естественно-научной и технологической направленности "Точка роста" в 2023 
году», распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 
12.01.2021 № Р-6 «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и 
функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей» обеспечить:

3.1. Полное и своевременное выполнение мероприятий по созданию 
нормативной, материально-технической и кадровой базы для создания Центра 
«Точка роста» (Приложение № 1);

3.2. Достижение показателей реализации мероприятий по созданию и 
функционированию Центра «Точка роста» (Приложение 2);

3.3. Последующее функционирование и развитие Центра «Точка роста»;
4. Муниципальному казённому учреждению «Центр непрерывного повышения 

профессионального мастерства педагогических работников города Тулы» 
(и.о. директора Е.В. Белевцева) оказать содействие в создании и 
функционировании Центра «Точка роста» в части:

4.1. Повышения квалификации руководителя и педагогов Центра «Точка роста»;
4.2. Организации информационной поддержки проведения мероприятий по 

созданию и функционированию Центра «Точка роста» на электронных 
информационных ресурсах.

5. Отделу финансового планирования, исполнения бюджета и контроля 
управления образования администрации города Тулы (Н.В. Комарова) обеспечить 
контроль и координацию реализации мероприятий по созданию, 
функционированию и развитию Центра «Точка роста», в части обеспечения 
своевременного финансирования расходов по обновлению материально- 
технической базы для формирования у обучающихся современных естественно­
научных й технологических навыков.

6. Отделу развития образования управления образования администрации 
города Тулы (Е.Н. Пряхина) обеспечить контроль и координацию реализации 
мероприятий по созданию, функционированию и развитию Центра «Точка роста» в 
части создания и реализации общеобразовательных общеразвивающих программ, 
осуществления учебно-воспитательного процесса в Центре «Точка роста».

7. Начальнику сектора развития инфраструктуры образовательных организаций 
управления образования администрации города Тулы И.А. Жукову обеспечить 
контроль и координацию реализации мероприятий по созданию Центра «Точка 
роста», в части своевременной подготовки проектно-сметной документации и 
проведения ремонтных работ.



8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителей 
начальника управления образования администрации города Тулы Юдину Ю.И., 
Евстратову О.В., заместителя начальника управления образования администрации 
города Тулы по финансово-экономической деятельности Мулдашеву Н.А. по 
компетенции.

Заместитель начальника управления 
образования администрации города Тулы Ю.И. Юдина



Приложение 1 к приказу 
управления образования 

админш^р^ии^^х^Тулы

Комплекс мер (дорожная карта) по созданию и функционированию 
Центра «Точка роста» на базе МБОУ ЦО № 57

№
п/п

Наименование мероприятия
Срок

реализации
Ответственные

1.
Формирование проекта 

зонирования Центра «Точка 
роста»

до 17.02.2023

Пряхина Е.Н., начальник отдела 
развития образования управления 

образования администрации г. Тулы 
(контроль); 

директор МБОУ ЦО № 57

2.
Объявление закупок товаров, 
работ и услуг для создания 

Центра «Точка роста»
до 15.02.2023

Комарова Н.В., начальник отдела 
финансового планирования, 

исполнения бюджета и контроля 
управления образования 

администрации города Тулы 
(контроль); 

директор МБОУ ЦО № 57

3.

Повышение квалификации 
педагогов и сотрудников Центра 
«Точка роста», обучение новым 

технологиям преподавания 
предметных областей: 

«Естественнонаучные предметы», 
«Естественные науки», 

«Математика и информатика»,
•: «Обществознание и 

естествознание», 
«Технология»

Согласно
отдельному

графику

Сидорин В.В, начальник отдела 
кадровой работы и делопроизводства 

управления образования 
администрации города Тулы 

(контроль);
Пряхина Е.Н., начальник отдела 

развития образования управления 
образования администрации города 

Тулы (контроль); 
Белевцева Е.В., и.о. директора 

муниципального казённого 
учреждения «Центр непрерывного 

повышения профессионального 
мастерства педагогических 
работников города Тулы»; 
директор МБОУ ЦО № 57

4.

Проведение ремонтных работ по 
приведению помещений Центра 
«Точка роста» в соответствие с 

фирменным стилем «Точка 
роста»

до 16.08.2023 Директор МБОУ ЦО № 57



5.
Закупка, доставка и наладка 

оборудования до 23.08.2023 Директор МБОУ ЦО № 57

6.
Организация набора детей, 

обучающихся по программам 
Центра «Точка роста»

до 01.09.2023 Директор МБОУ ЦО № 57

7. Открытие Центров «Точка роста» до 15.09.2023*
Управление образования 

администрации города Тулы; 
директор МБОУ ЦО № 57

* Сроки реализации мероприятий могут быть скорректированы.



Приложение № 2 к приказу 
управления образованиятжжжг

Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий по созданию и 
функционированию Центра «Точка роста» на базе МБОУ ЦО № 57

№
п/п Наименование индикатора

Значение 
показателя на 

2023 год

Значение 
показателя на 

2024 год

Значение 
показателя на 

2025 год

• ' 

1.

Доля обучающихся 
общеобразовательной организации, 
осваивающих два и более учебных 

предмета из числа предметных 
областей «Естественнонаучные 

предметы», «Математика и 
информатика», «Обществознание и 
естествознание», «Технология» и 

(или) курсы внеурочной 
деятельности 

общеинтеллектуальной 
направленности и использованием 

средств обучения и воспитания 
Центра «Точка роста»

Не менее 
50%

Не менее 
70% 100%

2.

Доля обучающихся 
общеобразовательной организации, 

осваивающих дополнительные 
образовательные программы 

технической и естественнонаучной 
направленностей с использованием 

средств обучения и воспитания 
Центра «Точка роста»

Не менее 
30%

Не менее 
40%

Не менее 
60%

3.

Доля педагогических работников 
Центра «Точка роста», прошедших 

обучение по программам из 
реестра программ повышения 
квалификации федерального 

оператора

100% 100% 100%


